Государственное бюджетное учреждение

<Куртамышский психоневрологический интернат>

прикАз

от 09.01.2025
г, Куртамыш

N9 25

В.П. Неезжалая

о создании Комиссии по противодействию коррупции

В соответствии с Федеральным законо м от 25,|2,2008 Ns273-ФЗ ко

противодействии noppynu"u, в целях р,*"чтул__о::1:,lзационньIх
и

практических мер по профилактике коррупционных проявлении

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в государственном бюджетном )п{реждении

<КуртамышсКий психонеВрологический интернат)) (далее -
учреждение) Комиссию по противодействию коррупции и

y,u,po",o
'"

,o"u" ,o,nucHo Приложению 1 к настояцему

приказУ, _ т.,л, iствию
2. Утвердить Положение о Комиссии по противодеl

коррупции (Приложение 2),

3. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников

гБУ "Йур,u,u,"п"И
психоневрологический интернатD

(Приложение 3),

Щиректор ГБУ кКуртамышский ПНИ>

Заместитель председателя Комиссии
Юрисконсульт

Секретарь комиссии
Специалист по кадрам

членьт комиссии:
1. Заместитель директора по АХЧ

2. Главный бlхгалтер

3. Фельдшер

4. Председатель профсоюзного комитета
Бlхгалтер

5. Заместитель председателя проф.комитета
.Щелопроизводитель

Приложение ЛЬ lK приказу
ГБУ <Куртамышский ПНИ>
Л! 25 от 09.01.2025 г.

Кунryрцева
Елена Борисовна

,Щмитриева
татьяна Анатольевна

Хохлова
Екатерина Владимировна

llýzкина
татьяна Ивановна

Кузнецова Татьяна
николаевна

тельминова
Мария Викторовна

Соетав
Комиссии по противодействию коррупцпи

ГБУ <Куртамышский психоневрологический интернат>

Председатель Комиссии
Заместитель директора по общим вопросам

Гальцева
Мария Ивановна

Блохина
ксения Анатольевна

Королев
Роман Аркадьевич

6. Специа,rист по охране труда

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии государсI,венного бюджетного учреждения (Куртамышскии

психоневрологический интернат)> по противодействию коррупции

1.обцие положения

1.1. Комиссия по противодействию коррупции (далее - комиссия) является

постоянно действующим коллегиа,'lьным совещательным органом,

образованньтм в целях повышения эффективности принятия мер по

противодействию коррупции, профилактике коррупционных факторов, а также

минимизации причин и условий, порождающих коррупционные факторы в

IT.ЁJJ}ii;" в своей деятельности руководствуется Конституlт1,::,:"О,*"О

Федерачии, федеральным законом uO про,""одействии коррупции), а также

настоящим Положением,
1.3. Комиссия осуцествляет свою деятельность во взаимодействии с

территориальными органами федеральных органов власти, органами местного

самоуправления и иными ор,чrl",чч""и и общественными объединениями,

2. Основные задачи и функчии комиссии

2,1. основными задачами комиссии являются:

- разработка мероприятий по противодействию коррупции и осуцествление

контроля за их реализачией;
- обеспечение создания условий для снижения уровня коррупции в у{реждении

и предупрежДения коррупЦионныХ правонаруIrIений;

- рассмотренra оОрч*.,ti-И ,pu*ou" , 'рuбо,",*ов
учреждения о фактах

коррупционных проявлений,
2.2. Комиссия по противодействию коррупции:

- yru"r"y* " р*рuбоr*a плана мероприятий по противодействию коррупции в

учреждении (лалее - план);

- осуществляет в пределах своей компетенции контроль за выполнением плана в

учреждении;
- выявляет причины коррупции, разрабатывает и направляет директору

учреждения рекомендации по устранению причин коррупции;

- осуществJIяет анаJIиз обращений граждан на предмет наJlичия в них фактов

коррупции;
- разрабатывает
антикоррупционн ой деятельности rrреждения;
- взаимодействует с правоохранительными

Поиложение Ns 2к приказу

ГЁУ uКуртамышский ПНИ>

Np 25 от 09.01.2025 г.

рекомендации, направленные на улучIпение

органами по реализации мер,

направленньж на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление

субъектов коррупционных правонарушении,

3. Порядок формирования и деятельности комиссии

3.i. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель

председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии, общее

рупо"одar"о работой комиссии осуществляет председатель комиссии, а в его

отсутствие - заместитель председателя комиссии, Все члены комиссии при

принятии решений обладают равными правами,

3.2. В состав комиссии входят:
председатель комиссии - заместитель директора по общим вопросам;

заместитель председателя комиссии - юрисконсульт;

секретарь комиссии - специалист по кадрам;

члены комиссии - заместитель директора по ДХЧ, главный бlхгалтер,

фельдшер, председатель профсоюзного комитета, заместитель председателя

профсоюзного комитета, специалист по охране труда,

3.3. Прелселатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;
- утверждает на основании предложений членов комиссии план заседании

комиссии на календарный год и повестку дня на очередное заседание,

3.4. Секретарь комиссии:
- организует подготовку материалов к заседанию комиссии, а также проектов

его решений;
- ,"6орr"руaт членов комиссии о месте, времени проведения и повестке дня

очередного заседания комиссии, обеспечивает необходимыми

справочно-информационными материалами ;

- ведет протокол заседания комиссии,
3.3. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в

полугодие.
з.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

более половиньт её членов,
3.5. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих

членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании комиссии,

в случае несогласия с принятым решением, член комиссии вправе в

письменном виде изложить особое мнение' которое подлежит приобшению к

протоколу.
з.6. Протокол и решения подписываются председательствующим на заседании

комиссии и ответственнь]м секретарем комиссии. решения комиссии доводятся

до сведения всех сотрудников rlре}кдения и заинтересованнь]х лиц,

4.ответственностьфизическихиюриДическихлицза
коррупционные правонарушения

4.1. Граждане Российской Федерации, иностранные грФкдане и лица без

гражданства за совершение коррупционньrх правонарушений несут уголовнУю,

администативную, граждан,пЬ-прч"оulоо и дисциплинарную ответственность в

соответствиИ с законодатеЛьствоМ Российской Федерации,

4.2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, по

решению суда может быть лишено в соответствии с законодательством

российской Федерачии права занимать определенные должности

.оaуоuр"r".""ой и муниципмьной службы,

4.з. в слу,lае, если от имени или в интересах юридического лица

осуществляются организация, подготовка и совершение коррупционных

правонарушен ий рlли правонарушений, создающих условия дIя совершения

коррупционны* пpuuo"upy*"""ii, * юридическому ЛИЦу могут быть применены

меры ответственности
-
в соответствии , ,ч*оподч,ельством Российской

Федерации.
4.4. Применение за коррупционн_ое правонарушение мер ответственности к

юридическому п,цу
'iЁ освобождает от ответственности за данное

коррупционное правонарушение вино_вное физическое лицо, равно как и

привлечение * уaопоu"ой или иной ответственности за корр}пционное

п'рu"о"чруra"ие физического лица не освобождает от ответственности за

дi"rо. коррупционное правонарушение юридическое лицо,

Приложение J\! 3к
приказу
ГБУ <Куртамышский
пнИ)
Ns 25 от 09.01.2025 г.

Кодекс этики и с,пужебного поведения работников
ГБУ <Куртамышский психоневрологический интернат))

Кодекс этики и служебного поведения работников ГБУ <Куртамышский

ПнИ) (далее Кодекс) разработан в соответствии с положениями

КонстиryЦииРоссийскойФеДерации,ТрУДовогокоДексаРоссийской
Федерации, Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ (о

противодействии коррупции)), иных нормативньж правовьIх актов Российской

Федерации, а также основан на общепризнанных нравственных принципах и

нормах российского общества и государства,

I. общие положения

1. Кодекс представляет собоЙ свод обIцих принципов профессиона,пьной

служебной этики и основных правил служебного поведения, которыми должны

руководствоВаться работнИки ГБУ <Куртамышский ПНИ> (далее - работники)

независимо от замещаемой ими должности,

2. L{елью Кодекса является установление этических норм и правил

поведения работников организации для добросовестного выполнения ими своих

трудовых (должностньrх) обязанностей, обеспечения единой

нравственно-нормативной основы поведения работников, формирование

нетерпимого отношения к коррупции.

3. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками

своих трудовых (должностных) обязанностей,

4. ознакомление работников с Кодексом производится при приеме на

работу в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 68 Трулового кодекса

Российской Федераuии,

Каждый работник должен соблюдать положения Кодекса,

5.ЗнаниеисоблюдениеработникамиположенийКоДексаявляетсяоДниМ
из критериеВ оценкИ качества их профессиональной деятельности и соблюдения

труловой дисциплины.

II. основные принципЫ и правила елужебного поведения работников

6. основные принципы служебного поведения работников являются основои

поведения работников в связи с осуществлением ими,tрудовой деятельности в

организации,

7. Работники, сознавая ответственность перед гражданами, обществом и

государством, призваны:

1) исполнять свои тудовые (должностные) обязанности добросовестно и на

высоком профессиональном уровне, не допускать нар},шеЕия действующего

законодательства, в том числе исходя из политической, экономической

целесообразности либо по иным мотивам;

2) исходить из того, что признание, соблюдение

человека и гражданина определяют основной смысл

организации и работников;

3) обеспечивать эффективную рабоry организации]

4) осуцествлять свою деятельность в пределах пре

и защита прав и свобод

и содержание деятельности

дмета и целей деятельности

внимательность в обращении с гражданами и

организации;

5) искJIючатЬ действия, связанные с влияниеМ каких-либо личньIх,

"b.ar"."t "rl<
(финансовых) и иных интересов, препятствующих

добросовестноlчry исполнению ими трудовьrх (должностных) обязанностей;

6) соблюлать беспристрастность, искJIючающую возможность влияния на их

трудовую деятельность решений политических партий, иных общественных

объединений;

7) соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения;

8) проявлять корректность и

должностными лицами;

9) проявлять терпимость и уважение к обычмм и традициям народов России и

друмх государств, учитывать культурные и иные особенности различных

этнических, социаJ'Iьных групп и конфессий, способствовать межнациональному

и межконфессиональноIчry согласию;

i0) возлерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в

добросовестном исполнении работником трудовых (должностных)

обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способньтх нанести

ущерб репутации работников или авторитету организацииl

11) возлерживаться от публичных высказываний, суж,чений

отношении деятельности организации, иных государственньн

руководителей, если это не входит в трудовые (должностные)

и оценок в

органов, их

обязанности

работника;

12) воздерживаться

необъективной, искаж
от какой-либо формы предоставления недостоверной,

енной информации о деятельности организации;

13) соблюлать установленнь]е в организации правила публичньгх высryплений и

предоставления служебной информаuии;

i4) уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой

,"Ebpruu", по информированию общества о работе организации, а также

оказывать им содействие в получении достоверной информации о деятельности

организации в установленном порядке;

15) постоянно стремиться к обеспечению наиболее эффективного распоряжения

ресурсами, находящимися в сфере их ответственности;

16) принимать соответствующие меры для обеспечения безопасности и

конфиденциальности информачии, которая стала известна им в связи с

исполнениеМтрУдоВых(Должностньrх)обязаяностей,занесанкционироВанное

разглашение которой они несут ответственность;

17) противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством]

18) проявлять при исполнении трудовьIх (должностньrх) обязанностей

честность, беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно

опасного поведения (поведения, которое может восприниматься окружаюшими

как обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять взятку или

как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное

коррупционное правонарушение);

19) постоянно совершенствовать свои профессиональные знания и навыки,

8. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется:

1) уведомлять работодателя, органь] прокуратуры или другие государственные

органы обо всех слr{а,в обращения к работнику каких-либо лиц в целях

скJIоНенияксоВершениюкоррУпционныхпраВонарУшений;

2) не получать в связи с исполнением

обязанностей вознаграждения от физических

ими трудовых (должностных)

и юридических лиц (подарки,

денежное вознагрФкдение, ссуды, услуги материального характера, плату за

развлечения, отдьIх, за пользование транспортом и иные вознаграждения);

3) принимать меры по недогryщению возникновения конфликта интересов и

уреryлированию возникших случаев конфликта интересов, не допускать при

исполнении должностньж обязанностей ЛИЧНУЮ ЗаИНТеРеСОВаННОСТЬ' КОТОРаЯ

приводит или может привести к конфликry интересов,

9. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями

по отношению к другим работникам, должен стремиться быть для них образцом

профессионаЛизма, безупРечной репlтации, способствовать формированию в

организациИ либо ее полразлеленИи благоприяТного длЯ эффекмвной работы

морально-психологического кJIимата,

10. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями

по отношению к другим работникам, призван:

1) принимать меры по предупреждению коррупции;

2) не логryскать сл)л{аев принуждения работников к участию в деятельности

политических партий, иных общественньгх объединений и религиозных

организаций;

3) принимать меры к Tor,ry, чтобы подчиненные ему работники не допускали

коррупционно опасного поведения, своим личным поведением подавать пример

честности, беспристрастности и справедливости ;

l1. Руководитель ГБУ кКуртамышский ПНИ> обязан представлять сведения о

своих доходах, об имуществе и обязательствах И]чryцественного характера, а

также о доходах, об иt,туществе и обязательства ИIчryщественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с

законодательством Российской Федерации, *

12.Сделки,ВсоВершениикоторыхиМеетсязаинтересоВанностьрУкоВоДителя
ГБУ <Куртамышский ПНИ> совершаются с соблюдением норм, установленных

статьей 22 Федерального закона от 14 ноября 2002 года Nq iбl-ФЗ (О

государственньIх и муниципаJIьных унитарньrх предприятиях>, * *

13. .Д,ействия, в том числе сделки, в совершении которых имеется

заинтересованность руководителя (заместителя руководителя) гБу

кКуртамьiшский ПF{И> совершаются с соблюдением норм, установленных

статьей 27 Федера,,1ьного закона от 1 2 января 1996 года Ns 7-ФЗ (О

некоммерческих организациях)), * * *

I[I. Рекомендательные этические правила слуясебного поведения

работников

|4. Работникам . необходимо руководствоваться конституционными

положениями о том, что человек, его права и свободы являются высшей

ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность частной

жизни' личнуЮ и семейнуЮ тйну, защиry чести, достоИнства, своего доброго

имени.

15. В служебном поведении работник воздерживается от:

1) любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по

признакам пола, возраста, языка, гражданства, ИIчryщественного или семейного

положения, политического предпочтения;

2) грубости, проявлений пренебрежительного тона,

некорректности замечаний, предъявления неправомерных,

обвинений;

3) угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствуюцих

,oi"-"ronny общению или провоцирующих противоправное поведение;

16. Работники призваны способствовать своим служебным поведением

установлению в коллективе деловых взаимоотнош ений и конструктивного

сотрудничества друt, с другом, Работники должнь1 быть вежJIивыми,

доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять терпимость в

общении с грчDкданами и коллегами,

17. Внешний вид работника при исполнении им трудовьiх (должностных)

обязанностей в зависимости от условий труда и формата служебного

мероприятия должен способствовать уважительноNry отношению граждан к

организации, соответствовать общепринятоlчrу деловому стилю,

заносчивости,
незаслуженных

Критериями делового стиля

традиционность, аккуратность,

являются официальность, сдержанность,

* Указаяные положения вкJIючаются в Кодекс этики и служебного поведения

работников государственНЫХ И IчryНИЦипальных учреждений,

** Указанные положения вкJIючаются в Кодекс этики и служебного поведения

работников государственньш и муниципальных унитарных предприятии,

*(*!* указанные положения вкJIючаются в Кодекс этики и с,тryжебного поведения

работников государственных и муниципаJIьных учрекдений